continentiam obser
vare, asseruit ab se factum. Sed ad ista respòndebatur 
econtra quod dictus B. publicus notarius in partibus 
illis habetur, et quod sii in veritale tabellio, pcsset, si 
esset necesse, fieri piena fides, nec obesi in aliquo pre-
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dieta sententia episcopi Aretini, tum quia generalis ex
titit, propter quod ipsum B. specialiter non ligavit, tura 
quia terapore confecti inslrumenli quod processit, ea
dem' sententia per sex annos se prò absolulo gerebat; 
cujus etiam usus fuit testimònio C. prefatus, quam
quam proponat se hujusmodi sententiam ignorasse; 
tum etiara quia cura eodem B. super voti sui prosecu
lione dispensavit episcopus meraoralus, prout in ipsius 
litteris continetur, licet ex adverso dicatur quod eisdem 
lilteris in alterius prejudicium non sit standuni, nec 
obsiare poterai quod prelibalo notarlo fuit vitium falsi
tatis objeclum, super quo nichil probatum exiilit contra 
eum, cum non qui accusalur reus sii, sed qui convinci-
lur criminosus; an antera tabellio in tertia persona 
instrumentum confidai vel in prima, dummodo non 
mulelur substantia verilatis, nichil interesse videlur: 
testes vero in instrumento subscripli nequaquam repu-
gnant eidein, prout intueri polest diligens indagator, 
nec ejusdem instruraenti fidei derogatur per confessio
nes aliquas, sive per instrumenla vel testes; irarao per 
depositiones testium et confessiones partis adverso 
ipsius enervatur intenlio, eliam inslrumenli beneficio 
circumscriplo. Insuper quamvis aliquando spes memo
ralo civi data fuisset, per quam ad hec se proponit in-
duclura,eo taraen tempore quo talia facla fuerunt, pure, 
simpliciter ac volunlarie, prò amore Dei et remedio 
anime sue soluramodo, votum castilatis emisil, elin pre
senlia religiosoriim virorura votum ipsum recipienlium 
in persona Ecclesie solleinpnizare curavit, Iranseundo 
ad pauperes hospilalis de Ponte, quorum obsequio se 
devovit, et eorum habitum assumendo ; propler quod 
a consorlio secularium hominum debel discedere, vi
tamque mutare, cum se illius etalis esse proponat, ut 
sine suspicione incontinenlie non valeat in seculo re
manere. Nos itaque, auditis per cardinalem eundem 
que de facto et de jure fuerunt bine inde proposila, et 
diligenter examinalo negotio per nos ipsos, deliberavi
mus tandem cum fratribus nostris, et habito ipsorura 
Consilio, te ab impelilione dicti C. sententialiter duxi
mus absolvendam, perpetuum illi super hoc silentium 
imponentes.. Nulli ergo etc. Si quis aulem etc. Dal. 
Anagnie, UH nonas octobris, pontificatus nostri anno 
quarto. » 

501 Anagni, 10 oclobre 1230. 

Recloribus societatis Lombardiae significai Fridericum, Ro
manorum impcralorem el regem Siciliae, a vinculo excom
municalionis absolutum, el pacem inler se et illum mulliplici 
munimine roboralam esse; eos monel et horlalur qualenus io 

• Ecclesiae Romanae devolione persislenles, benepìacilis Sedis 
: .\poslolicac obsequi sludcant ; inserlis sub sua bullalillerìs cau

tionem pacis continentibus. — (BEG. 15, f. 34vo ; ann. IV, e. 70; 
— MOREAU 1186, f. 206;— POTTIUST 8625; — RODENUERC4-20; 
— cf. supra no 431.) 

« Recloribus societatis Lombardie. Magnifica vestre 
devotionis —. Dat. Anagnie, VI idus octobris, pontifi
catus nostri anno quarto. » 

Inslrumenta sub hac bulla inserta sic incipiunt el desinunt: 

I. — « Fredericus —. Per presens scriplura nolum 
» facimus universis quod nos rerailliraus omnem otl'en-
» sara et penam Theotonicis —jussiraus communiri. » 
(Cf. supra 11° 411.) 

II . — " In nomine Doraini. Amen. Berloldus —. Per 
» presens scriptum notum fieri volumus universis quod 
» dominus iraperator reraittit — donec satisfecerit. » 
(Cf. supra n" 414, paucis ìnutatis.) 

IH. — << Nos, Dei gratia Sabinensis episcopus — auc-
» toritale doraini pape precipiraus doraino iraperatori 
» quod a die absolutionis usque ad octo menses — do-
)» mino pape reservetur. » (Cf. supra n° 421.) 

)92 Anagni, 15 oclobre 1230. 

Fridericum, Romanorum impcralorem, monel ul, sprelisim-
proborum consiliis, homines dc Fogia, Civilale, Casali Novo, 
Sancto Sever(in)o el alios quosdam de Capitanala humane per-
Iraclef. —(BEG. 15, f. 35 vo;ann. IV, e. 71;-MOREAU 1186, 

f. 73; — POTTHAST 8626 ; — ROUENBERO 421.) 

«/ ' . , illustri Romanorum imperatori, sempcr augusto, et 
regi Sicilie. Non dubitamus quin —. Dat. Anagnie, idi-
bus octobris, pontificatus nostri anno quarto. » 

u03 Anagni, 17 oclobre 1230. 

Wallerio clerico, nepoti decani Sancii Quintini, indulge! ut 
cum unico beneficio quod cum cura obtinet animarum, possit 
unum aliud tale recipere, si ei canonice offeralur, et illud cum 
praediclo beneficio relinere. — (REO. 15, f. 36 r"; ann. IV, e. 72; 
— MOREAU 1186, f. 74.) 

« Magistro Wallerio clerico, ncpoli dilecti. filii .. decani 
Sancti Quintini. Licet Apostolice Sedis —. Dat. Ana
gnie, XVI kalendas novembris, pontificatus nostri anno. 
quarto. » 
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u 0 4 Anagui, [28 seplembre ou 17 oclobre 1230']. 

Generali, et provincialibus ministris, ac custodibuscelerisquo 
fratribus ordinis Minorum respondei de locis aliquot regulae 
suae dubìis,obscuris,et quaedam inlelleclu difficilia continen
tibus. — (REG. 15, f. 36 r»; ann. IV, e. 73; — .MOREAU 1186, 
f. 75; — POTTHAST 8020 et 8027.1 

« .. generali, ci provincialibus ministris, ne ciistodibus 

ceterisque fratribus ordinis Minorum. Quo elongali a —. 

Dat . Anagnie. » 

Am Anagni, 23 oclobre 1230. 

Episcopo Ulicensi ecclesias de Mossiaco el de Vers cum ea
rum iiertincntiis, ad episcopalem mensam speclantes, confir
mat. — (UEG. 15, f. 38 l'o; ann. IV, e. 74; —MOREAU 1186, 

f. 79.) 

« .. episcopo Ulicensi. Justis pelentium desideriis —. 
Dal. Anagnie, X kalendas novembris, pontificatus no.s-
Iri anno quarlo. » 

o08 Lalran, 3 décembre 1230. 

l'oleslalem ci populum Florenlinos rogai el monet quatenus 
ad pacis consilium suos animos inclineut, ot usque ud oclavas 
proxiiiiae F|)ypliauiae qualuor de suis ad Aposlolicam Sedem 
destineul, cum quibus de jiace papa tractare possil; ad eos J., 
majorem ininistrum ordinis .Minorum, desliuat. — (BEG. 15, 
f. 38 ro ; anu. IV, e. 75; — MORE.AU 1186, f. 80.) 

« ..poleslali ci populo Florenlinis. Si non polest mater 
filiorum sui uleris oblivisci, quantis doloribus crucia-
tur, cum videi filios inler se adeo dissidentes, quod 
alius alii necis molitur insidias, et fraler fratrem ve-
nalur ad morlem! Quare Roraana Ecclesia, in qua raa-
lerni affectus eo magis exuberanl, quo plures in Domino 
filios generavit, pacem de finibus Tuscie, peccatis exi
genlibus, sublatam conspiciens, non potesl amarissime 
conlrislari, dura anxia cogitai rerum dispendia, perso
narum discrimina, el animarum pericula, ([ue solentex 
dissenlionibus inevitabiliter imminere. Et licei propler 
varios lurbines involvenles pene hactenus totani ter
ram, ad reconciliandos filios nequiveril intendere cum 

1. La date du i8 seplembre ;IV tal. oct.) est donnée jiar AVAD-
Disii, Annales Minorum, II, i44, et le manuscrit de Vienne d4l7 
(hist. prof. .̂ ilS) : et. Pollliast, SC20 ; — la date du 17 oclobre (XVI 
kal. nov.) est celle du BULLAIRE ROMAIN ; cf. Potthast fiC27. Les 
deux textes de AVaddiag et du Bullaire Romain sont identiques, 
quoique les deux analyses de Potihast soient un peu dilférentes. 

effectu, nunc taraen, sibi pace per Dei gratiam restiluta, 
sollicita cogitai pacare discordes, delrimeuta graviora 
formidans. Quocirca universitatem vestrara rogamus 
el monemus attente, per aposlolica vobis scripta firmi
ter precipiendo mandantes quatenus, provide altenden
tes quod sine pace temporis pax pectoris, el per conse
quens pax elernitatis haberi non potesl, ad pacis con
silium vestros animos inclinetis, el usque ad oclavas 
Epiphanie proximo futui-e, qualuor de meliorlbus terre 
vestre, vice universilatis, cum quibus de pace, auctore 
Domino, efficaciter tractare possimus, ad nostram pre
sentiam destinelis. Ecce autem dilectum filium J., ma
jorem rainisti'um fratrum ordinis Minorum, virura uti
que religiosura, providum ci malurum, de cujus dis
crelione et sinceritate iiidubitalam fiduciam obtinemus, 
ad vos duxiraus doslinandura, ul Ireuguas interim sta-
biliat inler partes, el de securilale plenaria venienlibus 
ad nos faciat congruo provideri, cui que vobis ex parte 
nostra proponet, sine dubitatione credalis et efledui 
mancipetis. Dat. Laterani, IH nonas decerabris, ponli
flcalus nostri anno quarlo. » 

ao7 Latran, 3 décembre 1230. 

Friderico, Bomanorum imperalori ci regi Siciliae, scribil se 
G., judicem Papienscm, ejus nunlium, el lilleras prò fidejus-
suris principibus el uliis ad Sedem Aposlolicam destiuatas 
recepisse, sed eas non duxisse publicaudas, cum quaedam in 
eis omissa animadverteril; addenda vel immulanda imperatori 
reiiiillil; credit expedire ul nuntius ilio, in Thenloniam pro
fectus, celeriler revocetur (BI:G. 15, f. 38 v°; ann. IV, e. 76; 
— MOREAU 1186, f. 220, — POTTHA.ST 8033; — RODENBERG 422.) 

(( F., illustri Romanorum imperatori, semper augusto, et 

regi Sicilie. Dilectum filium G. —. Dat. Laterani, HI no
nas decembris, pontificatus nostri anno quarto. » 

SO» Latran, 10 décembre 1230, 

Kidem exponit cur de pelitionc ejus super juribus imperii 
in Provincia et terris haerelica pravitate infeclis ad tempus 
supersedendum duxerit, eique nunliat se esse ad exhibendum 
jusliliam paralum, si imperator super Civitate jCastelli jus 
quod inlendal, prosequi volueril. — (BEG. 15, f. 38 vo; ann. IV, 
e. 77; — MOREAU 1180, f. 81; — POTTUAST 8034; — RODEK

BERG 423.) 

« Eidem. Venerabilem fratrem nostrum .. archiepis-
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copum Capuanura, ad nos ab imperiali celsitudine des
tinalum, recipientes affectione gratanti et honorificentia 
debita prosequentes, que nobis ex parte tua proposuit, 
intelleximus diligenter. Ceterum super hiis cum fra
tribus nostris congrua deliberalione prehabita, licet 
forte videatur utcumque difficile alicui, maxime qui 
rerum circumstantias non attendit, quod nunc ducimus 
respondendum, intelligentibus tamen nostri animi pu
rilatem et qualitatera teraporis atlendenlibus responsio 
non poterit non piacere, cui evidentissiraa ratio suffra-
gatur. Sane cura sfatulnra fuerit in concilio generali, 
ut terre infecle heretica pravitate, nisi per dominos 
purgarentur, essent crucesignalis exposile, salvo jure 
principalium dominorum, modo super hoc ipsi nullum 
prestarent obstaculum nec aliquod irapediraentura op
ponerent, licet Ecclesia Roraana terras in Provincia 
constitutas el alias, postinfinilas angustiaset expensas 
innuraeras in Christianorum sanguine profligatis here
ticis acquisilas, ceperil relinere, ne reprobi repere vel 
irruere valeant in eandem : novit lamen ille, qui, fin-
gens corda hominum singillatim, cogilaliones inlelligit 
singulorura, quod nunquara ex hoc intemliraus juribus 
iraperii derogare, que potius conservare proponiraus 
illibata. Verura cum conversio terre illius adhuc adeo 
sit recens et tenera, quod ex levi mutatione aversionis 
posset incurrere facile recidivum, et sic essel error 
pejor priore, saluti el honori tuo non est dubium expe
dire, ut pelitionem tuam in tempus diiferas oportunum, 
quo el nos super ea cuin Ecclesie honore ac tuo inten
dere valeamus, quia, cum nova nunc in terra illa tur-
batio sit exorla nec antiqua omnino sopita, si quid inde 
sinistri, quod absil, accideret, multi nobis et tibi prin
cipaliter imputarent. Ideoque serenitatem tuara roga
mus et monemus in Domino qualenus egre non feras, 
quod ad presens super petilione tua non duximus pro
cedendum, nec suspicione aliqua movearis,quod in hoc 
aliud quara quod picmisimus intendamus. Ad hec quia 
Civilate Castelli te asserens spoliatum, tibi super ea 
justitiam poslulas exhiberi, absit quod eam libi vel 
aliis denegemus, in qua sumus oranibus debitores. Sed 
illud te lalere non debel, iiuod caslellum Felicitatis, 
quod nunc dicitur Civitas de Castello, spedai ad Sedem 
Apostolicam pieno jure, sicut apparel ex multis publicis 
munimentis, et predecessorum tuorum privilegia pro
testantur, nec non iraperalorura recognoscunt affatus. 
Unde audias super hoc que dictus archiepiscopus tibi 
dixerit,' ut a •nobis audivit, et si honori tuo congruere 
videris jus prosequi quod inlendis, nos paratos invenies 
ad justitie complemenlura. Dat. Laterani, HII idus de
cerabris, pontificatus nostri anno quarlo. »